Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 193/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE UMA COZINHA FIXA NA ARENA DE
OURO PARA USO DURANTE EVENTOS.

Considerando que a Arena de Ouro é palco de diversos eventos de grande
porte em nosso município, como o tradicional Ouro Fino Rodeio Festival e o Arraiá de
Ouro, é notória a necessidade de uma infraestrutura adequada para atender às demandas
das instituições e entidades que utilizam o espaço.

Atualmente, a ausência de uma cozinha fixa obriga as organizações a
transportarem e montarem toda a estrutura necessária para o preparo e distribuição de
alimentos durante os eventos, o que gera custos adicionais e dificuldades logísticas. A
implementação de uma cozinha permanente proporcionaria maior comodidade,
eficiência e segurança alimentar, além de incentivar a realização de mais eventos na
Arena de Ouro, fomentando o turismo e a economia local.

Diante do exposto, solicitamos que esta indicação seja encaminhada ao setor
competente para estudo e possível implementação da construção da cozinha fixa na
Arena de Ouro.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 25 de março de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR